
154 – São Paulo, 133 (133) Diário Ofi cial Caderno Executivo - Seção III quarta-feira, 13 de dezembro de 2023

 .
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
PREFEITURA DO CAMPUS USP DE RIBEIRÃO PRETO
EMISSÃO DE NOTA DE EMPENHO
Pregão Eletrônico nº 58/2023 – PUSP-RP
Processo: 2023.1.466.53.5
Objeto da licitação: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 

PROTEÇÃO INDIVIDUAL
Empresa Vencedora: TITTANIUM COMÉRCIO DE EQUIPA-

MENTOS E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 42.279.151/0001-70
Nota de empenho: 06531917/2023
Valor: R$ 22.418,38
Prazo de entrega: 30 (trinta) dias corridos
Data: 11/01/2024
.
 .
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Prefeitura do Campus USP de Ribeirão Preto
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO BEC N°: 78/2023 - PUSP-RP
PROCESSO Nº: 23.1.00215.53.2
OFERTA DE COMPRA Nº: 102143100582023OC00095
A Prefeitura do Campus USP de Ribeirão Preto torna público 

aos interessados que realizará licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO BEC, sob N°: 78/2023 - PUSP-RP, do tipo menor 
preço, cujo objeto é MOTOR ELETRICO CORRENTE ALTERNADA 
e SERVICO DE INSTALACAO/MONTAGEM - ELETRICA BAIXA-
-TENSAO, conforme especificações e condições constantes deste 
Edital e seus Anexos, cuja data para início do prazo de Recebi-
mento das Propostas Eletrônicas será o dia 14/12/2023 a partir 
das 08h00, estando a sessão de disputa agendada para o dia 
12/01/2024 às 13h00, sendo o acesso à sessão por intermédio 
do sistema eletrônico de contratações denominado "Bolsa Ele-
trônica de Compras do Governo do Estado de São Paulo - Siste-
ma BEC/SP" através do sítio www.bec.sp.gov.br. O Edital na ínte-
gra se encontrará disponível a partir do dia 14/12/2023, além da 
página da BEC, citada anteriormente, nos seguintes endereços: 
www.usp.br/licitacoes e www.imprensaoficial.com.br.

.

 PREFEITURA DO CAMPUS USP DE SÃO 
CARLOS
 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N. 28/2023-PUSP/SC
OFERTA DE COMPRA N. 102142100582023OC00032
A Prefeitura do Campus USP de São Carlos, da UNIVERSIDA-

DE DE SÃO PAULO torna público aos interessados que realizará 
licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, sob n. 28/2023-
PUSP/SC do TIPO MENOR PREÇO, cujo objeto é o fornecimento 
de gêneros alimentícios diversos para a Creche da Prefeitura 
do Campus USP de São Carlos/SP, conforme especificações 
constantes no Edital e seus Anexos, cujo envio de propostas 
eletrônicas será aceito do dia 13/12/2023 às 09:00: horas até 
o dia e horário previstos para a abertura da sessão pública, 
agendada para o dia 04/01/2024 às 09:00: horas, sendo o acesso 
à sessão por meio das páginas www.bec.sp.gov.br ou www.bec.
fazenda.sp.gov.br.

O Edital na íntegra encontrar-se-á disponível a partir do 
dia 13/12/2023, além das páginas citadas anteriormente, nos 
seguintes endereços: www.usp.br/licitacoes, www.puspsc.usp.br

 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS

 REITORIA

 DIRETORIA EXECUTIVA DE 
ADMINISTRAÇÃO
 Diretoria Geral de Administração
 AVISO DE ABERTURA
Encontra-se aberto na UNICAMP (Universidade Estadu-

al de Campinas) o Pregão Eletrônico PE DGA 1061/2023, 
processo 01-P-38544/2023, Oferta de Compra BEC/SP 
102201100592023OC00482, do tipo menor preço total, desti-
nado à prestação de serviços de transporte de alunos, servidores 
e usuários eventuais autorizados, sob regime de Fretamento 
Contínuo, nos dias de expediente dos Campi da UNICAMP em 
Limeira, para determinado número de viagens - Linha Circular 
Interno.

O prazo de entrega das propostas eletrônicas será até o dia 
08/01/2024, às 09h30min, sendo que a sessão será no mesmo 
dia e horário, pela página virtual da BEC/SP (http://www.bec.
sp.gov.br).

O Edital na íntegra encontra-se disponível na página virtual 
da BEC/SP e no http://www.imprensaoficial.com.br/PortalIO/
ENegocios/BuscaENegocios_14_1.aspx.

 AVISO DE ABERTURA
Encontra-se aberto na UNICAMP (Universidade Estadual 

de Campinas) o Edital de Chamamento Público DGA 01/2023, 
Processo 01-P-13233/2022, destinado ao credenciamento de 
Autorização de Uso a título precário e remunerado de espaços 
no Campus da Faculdade de Ciências Aplicadas – FCA, no 
município de Limeira. O prazo de entrega dos envelopes será 
a partir do 13/12/2023 das 09h00 às 17h00, até às 11h00 do 
dia 09/01/2024. A abertura ocorrerá no dia final 09/01/2024 
às 14h00. O Edital, na íntegra, está disponível no site http://
www.imprensaoficial.com.br/PortalIO/ENegocios/BuscaENego-
cios_14_1.aspx.

 Ata de Julgamento de Proposta Comercial - Envelope “B”
Concorrência Pública DGA nº 21/2023
Processo: 01-P-10464/2023
OBJETO: Permissão de Uso de Espaço Físico, a título precá-

rio, para a Exploração de Estabelecimento Comercial no Ramo 
de Alimentação do Restaurante e Lanchonete da Faculdade de 
Educação Física/FEF, localizado Avenida Érico Veríssimo, 701 – 
Cidade Universitária “Zeferino Vaz” – Campinas-SP.

Aos doze dias do mês de dezembro do ano de dois mil 
e vinte e três, na sala de reuniões da Divisão de Suprimento 
de Serviços e Obras, situada no prédio da Diretoria Geral da 
Administração - DGA da Universidade Estadual de Campinas, 
Cidade Universitária “Zeferino Vaz”, Distrito de Barão Geraldo, 
Campinas/SP, conforme publicado em 06/12/2023 no DOE, 
reuniu-se a Comissão Julgadora de Propostas para proceder ao 
julgamento da proposta da empresa habilitada na licitação em 
epígrafe. Após avaliar cuidadosamente a proposta e o parecer 
exarado pela área técnica, decidiu a Comissão:

Classificar a empresa: 1. BIGLIA COMÉRCIO DE SUCOS E 
LANCHES LTDA (R$ 3.750,00), por estar de acordo com o Edital 
e seus anexos.

Propor a Adjudicação/Homologação da licitação à empresa 
BIGLIA COMÉRCIO DE SUCOS E LANCHES LTDA, por ser a única 
empresa participante desta fase do certame e por atender as 
necessidades da unidade interessada.

Faz parte integrante desta ata o parecer exarado pela área 
técnica para fins de julgamento.

Não há que se falar em prazo recursal, posto que ilógico a 
única empresa participante desta fase recorrer da sua própria 
classificação, podendo o certame prosseguir com a homologa-
ção/adjudicação, após a publicação da presente ata.

Ata lida e achada conforme, vai assinada por mim, Raquel 
da Costa, presidente, e pelos demais membros da CJP.

 INSTITUTO DE ASTRONOMIA, GEOFÍSICA E 
CIÊNCIAS ATMOSFÉRICAS
 LICITAÇÃO FRACASSADA
Modalidade Pregão Eletrônico SRP nº 008/2023 – IAG
Processos: 2023.1.00463.14.5
Objeto da licitação: Aquisição de papel toalha, interfolhas, 

2 dobras
Valor estimado: R$ 127.442,70 (cento e vinte sete mil, qua-

trocentos e quarenta e dois reais e setenta centavos).
Situação: PREGÃO FRACASSADO
Constatada irregularidade dos atos procedimentais que 

inviabilizou a disputa na fase de lances devido ter sido lançado 
no sistema da BEC critério de julgamento pelo valor unitário 
e redução mínima pelo valor global, todas as propostas das 
empresas foram desclassificadas pela pregoeira e a licitação foi 
dada como fracassada pelo próprio sistema da bolsa eletrônica 
de compras do Estado de São Paulo - BEC, conforme registrado 
em ATA da sessão pública as 09:25hs na data de 29/11/2023, 
juntada aos autos às folhas nº (s) 54 a 59.

Manifesto concordância com atos declarados pela Prego-
eira, declaro FRACASSO e EXTINTO o procedimento licitatório 
referente ao Pregão Eletrônico para Sistema de Registro de 
Preços nº 008/2023 – IAG.

São Paulo,12 de dezembro de 2023
Ricardo Ivan Ferreira da Trindade
Diretor

 INSTITUTO DE CIÊNCIAS MATEMÁTICAS E 
DE COMPUTAÇÃO
 Despacho do Reitor, de 07/12/2023
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
REITORIA
À vista da manifestação proferida pelo Pregoeiro constante 

do Relatório às
fls. 233/234, cujas análises e conclusões passam a integrar 

o presente como
motivação, nego provimento ao recurso interposto pela 

empresa NINJA PLACE
LTDA.
Na sequência, adjudico o objeto à empresa COMERCIAL 

TOP MIX LTDA.,
na importância de R$ 598.997,50 (quinhentos e noventa e 

oito mil, novecentos e
noventa e sete reais e cinquenta centavos), bem como 

homologo o procedimento do
Pregão Eletrônico n'’ 09/2023 – ICMC.
Gabinete do Reitor, 07 DEZ 23
Carlos Gilberto Carlotti Junior
Reitor

 INSTITUTO DE FÍSICA
 HOMOLOGAÇÃO
Interessado: INSTITUTO DE FÍSICA DA USP
PROCESSO Nº 23.1.581.43.1
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 

62/2023-IFUSP
OFERTA DE COMPRA: 102134100582023OC00133
DOCUMENTO DE COMPRA Nº 246765/2023
Objeto da licitação: Aquisição, instalação e desinstalação de 

aparelhos de ar condicionado
Nos termos do Fechamento da Pregoeira Homologo o jul-

gamento FRACASSADO, pois, os valores das propostas apresen-
tadas pelas licitantes estarem acima do nosso valor de reserva.

São Paulo, 06 de dezembro de 2023.
Profa. Dra. Kaline Rabelo Coutinho
Diretora
 HOMOLOGAÇÃO
Interessado: INSTITUTO DE FÍSICA DA USP
PROCESSO Nº 23.1.584.43.0
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2023-IFUSP
OFERTA DE COMPRA: 102134100582023OC00134
DOCUMENTO DE COMPRA Nº 270461/2023
Objeto da licitação: Aquisição de compensados
Nos termos do Fechamento do Pregoeiro Homologo o jul-

gamento FRACASSADO, pois os valores das propostas apresen-
tadas pelas licitantes estarem acima do nosso valor de reserva.

São Paulo, 11 de dezembro de 2023.
Profa. Dra. Kaline Rabelo Coutinho
Diretora

 PREFEITURA DO CAMPUS USP LUIZ DE 
QUEIROZ
 PROCESSO Nº: 2023.1.476.66.2
OBJETO: COLETA DE RESÍDUOS DE SERVIÇO DE SAÚDE NO 

CAMPUS “LUIZ DE QUEIROZ”
INTERESSADO: PREFEITURA DO CAMPUS USP “LUIZ DE 

QUEIROZ”
PREGÃO: 039/2023
OFERTA DE COMPRA: 102153100582023OC00087
De acordo com a informação do Serviço de Gestão Ambien-

tal da PUSP-LQ (fls. 48), a caracterização dos
resíduos nos locais de geração, conforme descrita na docu-

mentação técnica elaborada, não se encontra em conformidade 
com a Resolução CONAMA – RDC Nº 222, de 28 de março de 
2018, razão pela qual determino a notificação das licitantes para 
que se manifestem a respeito da possibilidade de ANULAÇÃO do 
certame licitatório, fixando-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis 
para apresentação de suas alegações.

Piracicaba, 12 de dezembro de 2024
\<\< Documento assinado eletronicamente conforme Porta-

ria GR nº 7.661/21\>\>
Prof. Dr. Luciano Mendes
Prefeito do Campus

 PREFEITURA DO CAMPUS USP DE 
RIBEIRÃO PRETO
 .
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
PREFEITURA DO CAMPUS USP DE RIBEIRÃO PRETO
COMUNICADO – JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO
PREGÃO Nº 64/2023 – PUSP-RP
OBJETO: Confecção e instalação de mobiliário da BCRP
PROCESSO: 2023.1.658.53.1
OC: 102143100582023OC00089
Informamos que, conforme análise do Pregoeiro e decisão 

da Autoridade Subscritora do Edital, o pedido de impugnação 
aos termos do edital apresentado pela empresa MODILAC 
INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA EPP deve ser conhe-
cido, porém quanto ao mérito NEGADO PROVIMENTO. A análise 
encontra-se disponível para consulta no site USP Licitações.

Data: 12/12/2023
.
 .
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
PREFEITURA DO CAMPUS USP DE RIBEIRÃO PRETO
COMUNICADO – JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO
PREGÃO Nº 72/2023 – PUSP-RP
OBJETO: Serviço de dedetização
PROCESSO: 2023.1.650.53.0
OC: 102143100582023OC00085
Informamos que, conforme análise do Pregoeiro e decisão 

da Autoridade Subscritora do Edital, o pedido de impugnação 
aos termos do edital apresentado pela empresa SECO AMBIEN-
TAL, SERVIÇOS, PESQUISAS E CONSTRUTORA LTDA deve ser 
conhecido, porém quanto ao mérito NEGADO PROVIMENTO. 
A análise encontra-se disponível para consulta no site USP 
Licitações.

Data: 11/12/2023
.

 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Hospital Universitário
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO BEC N°: 632/2023 - HU
PROCESSO Nº: 23.1.03963.62.9
OFERTA DE COMPRA Nº: 102150100582023OC00637
A Hospital Universitário torna público aos interessados 

que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
BEC, sob N°: 632/2023 - HU, do tipo menor preço, cujo objeto 
é SERVICO DE MANUTENCAO EM EQUIPAMENTO DE BOMBEA-
MENTO E COMPRESSAO, conforme especificações e condições 
constantes deste Edital e seus Anexos, cuja data para início 
do prazo de Recebimento das Propostas Eletrônicas será o dia 
15/01/2024 a partir das 09h00, estando a sessão de disputa 
agendada para o dia 30/01/2024 às 09h00, sendo o acesso à 
sessão por intermédio do sistema eletrônico de contratações 
denominado "Bolsa Eletrônica de Compras do Governo do Esta-
do de São Paulo - Sistema BEC/SP" através do sítio www.bec.
sp.gov.br. O Edital na íntegra se encontrará disponível a partir do 
dia 13/12/2023, além da página da BEC, citada anteriormente, 
nos seguintes endereços: www.usp.br/licitacoes e www.impren-
saoficial.com.br.

 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Edital de PREGÃO ELETRONICO Para Registro de Preços Nº 

475/2023 – HU
OC. 102150100582023OC00496
PROCESSO Nº 2023.1.3511.62.0
Aos 30 dias do mês de novembro do ano de 2023, o Hospital 

Universitário, C.N.P.J n°: 63 025 530/0085-12, sediada (o) no (a) 
Av.Prof. Lineu Prestes, 2565 – 3° andar - sala A 30700 - Cidade 
Universitária – São Paulo - SP - CEP: 05508-000, na qualidade de 
ORGÃO GERENCIADOR, representada (o) neste ato pelo (a) seu 
(sua): Superintendente, Prof. Dr. José Pinhata Otoch designado 
através da publicação no D.O.E de 09/02/2022 e, de outro lado, 
a(s) empresa(s) abaixo relacionada(s), representada(s) na forma 
de seu(s) estatuto(s) social (is), acordam proceder, nos termos 
das Leis 8.666/1993 e 10.520/2002, dos Decretos 47.297, de 
06/11/2002 e 47.945, de 16/07/2003, e 51.809 de16/05/2007, e 
das Resoluções CEGP-10, de 19/11/2002 e CC-76 de 28/11/2003, 
bem como do edital de Pregão constante dos autos do processo 
em epígrafe, ao REGISTRO DE PREÇOS referente ao (s) item (ns) 
abaixo descrito (s), com seu respectivo preço unitário, observada 
a ordem de classificação.

LOTE / ITEM - DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO - QUANTIDADE 
- VALOR UNITÁRIO

LOTE 01
ITEM 01
SOLUÇÃO DESINFETANTE DE ALTO NÍVEL A BASE DE 

ORTOFTALALDEÍDO 0,55% A 0,65% P/P, COM AS SEGUINTES 
CARACTERÍSTICAS:

SOLUÇÃO PRONTA PARA USO COM PH ENTRE 7,0-8,0 
PARA USO EM ENDOSCÓPIOS, COM EFICÁCIA BACTERICIDA, 
FUNGICIDA, MICOBACTERICIDA E ESPORICIDA EM TEMPO DE 
CONTATO DE 10 MINUTOS E COM DURABILIDADE MÍNIMA 
DE 14 DIAS. A ATIVIDADE ANTIMICROBIANA CONSTANTE DA 
RDC 35/2010 PARA STAPHYLOCOCCUS AUREUS, ESCHERICHIA 
COLI, PSEUDOMONA AERUGINOSA, TRICHOPHYTON MENTA-
GROPHYTES, CANDIDA ALBICANS, MYCOBACTERIUM SMEG-
MATIS, MYCOBACTERIUM BOVIS (BCG), MYCOBACTERIUM 
MASSILIENSE, BACILLUS SUBTILIS, CLOSTRIDIUM SPOROGENES 
E TEOR DOS LOTES TESTADOS DEVEM SER COMPROVADOS 
PELA APRESENTAÇÃO DE LAUDOS DA REDE DE LABORATÓRIOS 
ANALÍTICOS EM SAÚDE. O PRODUTO DEVE POSSUIR ODOR 
LEVE E APRESENTAR LAUDOS PARA IRRITABILIDADE, TOXICIDA-
DE AGUDA E SENSIBILIDADE DÉRMICA. O PRODUTO DEVE SER 
COMPATÍVEL COM MATERIAIS TAIS COMO METAIS, PLÁSTICOS, 
ELASTÔMEROS, ADESIVOS, ENDOSCÓPIOS RÍGIDOS E FLEXÍVEIS, 
SEM CAUSAR DANOS OU CORROSÃO, DEVENDO SER APRESEN-
TADOS OS LAUDOS DE COMPATIBILIDADE. O RÓTULO EXTERNO 
DEVE CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, REGISTRO NO 
MINISTÉRIO DA SAÚDE, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALI-
DADE, PROCEDÊNCIA, RESPONSÁVEL TÉCNICO E CUIDADOS NA 
ARMAZENAGEM E MANUSEIO.

A CADA 80 LITROS DE ORTOFTALALDEIDO DEVERÃO SER 
FORNECIDOS 60 TIRAS PARA TESTE DO TEOR DA SOLUÇÃO E 
600 GRAMAS DE GLICINA (INATIVADOR).

SGM 20965 / BEC 3942988
1.700 litros - R$ 38,00
DADOS DOS FORNECEDORES REGISTRADOS PARA O ITEM 

- CLASSIFICAÇÃO
Razão Social: Indalabor Indaiá Laboratório Farmacêutico 

Ltda.
CNPJ: 04.654.861/0001-44
Representante Legal: Sabrina Dias Magela
CPF: 071890.376-59
E-mail empresa: concorrência@indalabor.com.br - 1ª
Fica declarado que o(s) preço(s) constante(s) da presente 

Ata, portanto, registrado(s), terá (ão) validade por 12 (doze) 
meses, contados da data de sua publicação e permanecerá(ão) 
fixo(s) e irreajustável(is).

Nada mais havendo a ser declarado, foi dada por encerrada 
a presente Ata que, lida e achada conforme, vai assinada pelas 
partes.

_________________________________________
Prof. Dr. José Pinhata Otoch
SUPERINTENDENTE
P/ CONTRATANTE
_______________________________________
Indalabor Indaiá Laboratório Farmacêutico Ltda.
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Hospital Universitário
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO BEC N°: 622/2023 - HU
PROCESSO Nº: 23.1.03819.62.5
OFERTA DE COMPRA Nº: 102150100582023OC00674
O Hospital Universitário torna público aos interessados 

que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
BEC, sob N°: 622/2023 - HU, do tipo menor preço, cujo objeto é 
CARTUCHO PARA LIXO AUTOCLAVAVEL e FITA ADESIVA AUTO-
CLAVAVEL, conforme especificações e condições constantes 
deste Edital e seus Anexos, cuja data para início do prazo de 
Recebimento das Propostas Eletrônicas será o dia 11/01/2024 
a partir das 09h00, estando a sessão de disputa agendada 
para o dia 24/01/2024 às 09h00, sendo o acesso à sessão por 
intermédio do sistema eletrônico de contratações denominado 
"Bolsa Eletrônica de Compras do Governo do Estado de São 
Paulo - Sistema BEC/SP" através do sítio www.bec.sp.gov.br. 
O Edital na íntegra se encontrará disponível a partir do dia 
11/01/2024, além da página da BEC, citada anteriormente, nos 
seguintes endereços: www.usp.br/licitacoes e www.imprensa-
oficial.com.br.

 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Hospital Universitário
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO BEC N°: 621/2023 - HU
PROCESSO Nº: 23.1.04126.62.3
OFERTA DE COMPRA Nº: 102150100582023OC00652
O Hospital Universitário torna público aos interessados 

que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
BEC, sob N°: 621/2023 - HU, do tipo menor preço, cujo objeto 
é SERVICO DE PRODUCAO E IMPRESSAO DE EMBALAGENS, 
conforme especificações e condições constantes deste Edital e 
seus Anexos, cuja data para início do prazo de Recebimento das 
Propostas Eletrônicas será o dia 11/01/2024 a partir das 09h00, 
estando a sessão de disputa agendada para o dia 24/01/2024 
às 09h00, sendo o acesso à sessão por intermédio do sistema 
eletrônico de contratações denominado "Bolsa Eletrônica de 
Compras do Governo do Estado de São Paulo - Sistema BEC/SP" 
através do sítio www.bec.sp.gov.br. O Edital na íntegra se encon-
trará disponível a partir do dia 11/01/2024, além da página da 
BEC, citada anteriormente, nos seguintes endereços: www.usp.
br/licitacoes e www.imprensaoficial.com.br.

 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Hospital Universitário
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO BEC N°: 628/2023 - HU
PROCESSO Nº: 23.1.03949.62.6
OFERTA DE COMPRA Nº: 102150100582023OC00653
O Hospital Universitário torna público aos interessados 

que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
BEC, sob N°: 628/2023 - HU, do tipo menor preço, cujo objeto 
é TOUCA CIRURGICA DESCARTAVEL, conforme especificações e 
condições constantes deste Edital e seus Anexos, cuja data para 
início do prazo de Recebimento das Propostas Eletrônicas será o 
dia 12/01/2024 a partir das 09h00, estando a sessão de disputa 
agendada para o dia 29/01/2024 às 09h00, sendo o acesso à 
sessão por intermédio do sistema eletrônico de contratações 
denominado "Bolsa Eletrônica de Compras do Governo do Esta-
do de São Paulo - Sistema BEC/SP" através do sítio www.bec.
sp.gov.br. O Edital na íntegra se encontrará disponível a partir do 
dia 12/01/2024, além da página da BEC, citada anteriormente, 
nos seguintes endereços: www.usp.br/licitacoes e www.impren-
saoficial.com.br.

 PROCESSO USP N.º: 23.1.860.62.4 – I –VOL./23.1.3266.62.6 
– II –VOL.

MODALIDADE: PREG.ELETRÕNICO –BEC REG. DE PREÇO-
-MENOR PREÇO – Nº. 378/2023

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE – 12/12/2023
Homologo o procedimento licitatório referente ao Pre-

gão acima especificado, conforme Ata da Sessão Pública de 
14/09/2023, e Retomada de Etapa em 08/12/2023 autorizo a 
despesa.

Prof. Dr. José Pinhata Otoch
Superintendente do Hospital Universitário - USP
Nº Funcional - 51992
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Hospital Universitário
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO BEC N°: 629/2023 - HU
PROCESSO Nº: 23.1.03950.62.4
OFERTA DE COMPRA Nº: 102150100582023OC00655
O Hospital Universitário torna público aos interessados 

que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
BEC, sob N°: 629/2023 - HU, do tipo menor preço, cujo objeto 
é ESCOVA PARA LIMPEZA DE CANAL DE ENDOSCOPIOS e PUL-
SEIRA DE IDENTIFICACAO, conforme especificações e condições 
constantes deste Edital e seus Anexos, cuja data para início 
do prazo de Recebimento das Propostas Eletrônicas será o dia 
15/01/2024 a partir das 09h00, estando a sessão de disputa 
agendada para o dia 30/01/2024 às 09h00, sendo o acesso à 
sessão por intermédio do sistema eletrônico de contratações 
denominado "Bolsa Eletrônica de Compras do Governo do Esta-
do de São Paulo - Sistema BEC/SP" através do sítio www.bec.
sp.gov.br. O Edital na íntegra se encontrará disponível a partir do 
dia 13/12/2023, além da página da BEC, citada anteriormente, 
nos seguintes endereços: www.usp.br/licitacoes e www.impren-
saoficial.com.br.

 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Hospital Universitário
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO BEC N°: 630/2023 - HU
PROCESSO Nº: 23.1.03969.62.7
OFERTA DE COMPRA Nº: 102150100582023OC00651
O Hospital Universitário torna público aos interessados que 

realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO BEC, 
sob N°: 630/2023 - HU, do tipo menor preço, cujo objeto é SISTE-
MA DE CANULA COM PRESSAO CONTINUA DE AR, CONJUNTO 
PARA CPAP e CONJUNTO DE CANULA NASAL, conforme espe-
cificações e condições constantes deste Edital e seus Anexos, 
cuja data para início do prazo de Recebimento das Propostas 
Eletrônicas será o dia 15/01/2024 a partir das 09h00, estando 
a sessão de disputa agendada para o dia 30/01/2024 às 09h00, 
sendo o acesso à sessão por intermédio do sistema eletrônico 
de contratações denominado "Bolsa Eletrônica de Compras do 
Governo do Estado de São Paulo - Sistema BEC/SP" através do 
sítio www.bec.sp.gov.br. O Edital na íntegra se encontrará dispo-
nível a partir do dia 13/12/2023, além da página da BEC, citada 
anteriormente, nos seguintes endereços: www.usp.br/licitacoes e 
www.imprensaoficial.com.br.

 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Hospital Universitário
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO BEC N°: 631/2023 - HU
PROCESSO Nº: 23.1.04109.62.1
OFERTA DE COMPRA Nº: 102150100582023OC00670
O Hospital Universitário torna público aos interessados 

que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
BEC, sob N°: 631/2023 - HU, do tipo menor preço, cujo objeto 
é FILTRO, conforme especificações e condições constantes deste 
Edital e seus Anexos, cuja data para início do prazo de Recebi-
mento das Propostas Eletrônicas será o dia 15/01/2024 a partir 
das 09h00, estando a sessão de disputa agendada para o dia 
30/01/2024 às 09h00, sendo o acesso à sessão por intermédio 
do sistema eletrônico de contratações denominado "Bolsa Ele-
trônica de Compras do Governo do Estado de São Paulo - Siste-
ma BEC/SP" através do sítio www.bec.sp.gov.br. O Edital na ínte-
gra se encontrará disponível a partir do dia 13/12/2023, além da 
página da BEC, citada anteriormente, nos seguintes endereços: 
www.usp.br/licitacoes e www.imprensaoficial.com.br.

 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Hospital Universitário
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO BEC N°: 624/2023 - HU
PROCESSO Nº: 23.1.03948.62.0
OFERTA DE COMPRA Nº: 102150100582023OC00658
O Hospital Universitário torna público aos interessados 

que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
BEC, sob N°: 624/2023 - HU, do tipo menor preço, cujo objeto 
é CATETER UMBILICAL, conforme especificações e condições 
constantes deste Edital e seus Anexos, cuja data para início 
do prazo de Recebimento das Propostas Eletrônicas será o dia 
11/01/2024 a partir das 09h00, estando a sessão de disputa 
agendada para o dia 24/01/2024 às 09h00, sendo o acesso à 
sessão por intermédio do sistema eletrônico de contratações 
denominado "Bolsa Eletrônica de Compras do Governo do Esta-
do de São Paulo - Sistema BEC/SP" através do sítio www.bec.
sp.gov.br. O Edital na íntegra se encontrará disponível a partir do 
dia 11/01/2024, além da página da BEC, citada anteriormente, 
nos seguintes endereços: www.usp.br/licitacoes e www.impren-
saoficial.com.br.

 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Hospital Universitário
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO BEC N°: 623/2023 - HU
PROCESSO Nº: 23.1.04117.62.4
OFERTA DE COMPRA Nº: 102150100582023OC00668
O Hospital Universitário torna público aos interessados 

que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
BEC, sob N°: 623/2023 - HU, do tipo menor preço, cujo objeto é 
SONDA, conforme especificações e condições constantes deste 
Edital e seus Anexos, cuja data para início do prazo de Recebi-
mento das Propostas Eletrônicas será o dia 11/01/2024 a partir 
das 09h00, estando a sessão de disputa agendada para o dia 
24/01/2024 às 09h00, sendo o acesso à sessão por intermédio 
do sistema eletrônico de contratações denominado "Bolsa Ele-
trônica de Compras do Governo do Estado de São Paulo - Siste-
ma BEC/SP" através do sítio www.bec.sp.gov.br. O Edital na ínte-
gra se encontrará disponível a partir do dia 11/01/2024, além da 
página da BEC, citada anteriormente, nos seguintes endereços: 
www.usp.br/licitacoes e www.imprensaoficial.com.br.

5242462
Realce


